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 چکیده

المللی را از منظر متفاوت با سایر در تعاملات بیناسلام به مثابۀ مکتبی جهان شمول، مسائل موجود  

الملل و نگرد. سیاستگذاری اسلامی، عرصۀ روابط بینالملل میرویکردهای موجود در عرصۀ روابط بین

المللی در راستای تکامل جامعه ای بر حفظ ثبَات و امنیت بینالمللی را به مثابۀ مقدمهتعاملات بین

توان آنرا در تأکید اسلام بر وحدت جوامع اسلامی مشاهده کرد. آنچه ای که میهلهداند؛ مقو المللی میبین

های امنیتی بر راهبردی معمول و از نقطۀ نظر اسلام اهمیت دارد نه حفظ وضع موجود بر مبنای سیاست

 مند و در مسیر تعالی نوع بشر است.قاعده –پذیرفته جهانی بلکه بر اساس رویکرد هنجاری 

های سیاسی، ها و مقولهحقیق در پی بررسی جایگاه و اهمیت رویکرد رهایی بخش اسلام به پدیدهاین ت 

 المسائلی آنها در یک مقولۀ دیالکتیکی است.به جای نگاۀ سطحی و حل

الملل نظریۀ منحصر توان در این نکته بیان کرد که؛ اسلام پیرامون روابط بیناهیمت این پژوهش را می

بخش از مُعضلات و مشکلات در روابط ا دارد که در هر شرایط، بهترین راهکارها جهت رهاییبه فرد خویش ر 
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 مقدمه

های اخلاقی استکه غرض آن تنظیم امور زندگی و راهنمایی نوع یی از باورهای قلبی، احکام عملی و ارزشاسلام مجموعه

باشد. مکتب اسلام کامل، جامع و فراگیر حقیقی در دنیا و آخرت میها و رسانیدن وی را به سعادت انسان در همه عرصه

 بوده، هیچ چیزی را که در آن خیری برای بشریت وجود داشته باشد فروگذار نکرده است.

های آن ساکت است؛ مبنی بر ها بر این باور اند که اسلام و آموزهالملل و نظریات آن گرچند برخیدر رابطه به روابط بین

های اخیر های منوط به آن از ابتکارات تمدن غرب در قرنباشد و تئوریالملل برآیند صلح وستفالیا میروابط بین اینکه

توان به بطلان این ادعا و ارزشِ گنجینۀ باشد. اما در یک نگاه کلی و گذرا به صفحات درخشان تاریخ تمدن اسلامی، میمی

برد. قرآن کریم بیشتر از چهارده قرن، اصول و یت به ارمغان آورده است پیالملل که اسلام برای بشرگرانسنگ روابط بین

 ها را با همدیگر رهنمایی کرده است.اساسات روابط و مناسبات ملت

 ب( هدف تحقیق

الملل تبارز داده شود، و راهکارهای آن در مقایسه با در این تحقیق سعی شده استکه رویکرد اسلام در روابط بین

گرایی و. ..(  بیان گردد. و همچنان تلاش شده استکه با روشنایی معاصر )اعم از رئالیسم، لیبرالیسم، علم هایتیوری

 شود.  المسائلی در نظر گرفتبخش نه حلالملل اسلام مشکلات موجود را با رویکرد رهاییهای روابط بیننظریه

 ج( فرضیۀ تحقیق

الملل، تفاوت بنیادین و راهبردی و نه مقطعی و ردهای موجود در نظام بینرسد که تفاوت اسلام با سایر رویکبه نظر می

الملل اهمیت بیش از پیش یافته و رویکرد بخش در روابط بینای آن، رویکرد رهاییباشد که در نتیجهزودگذر می

 گردد.المسائلی از حیز انتفاع خارج میحل

 د( سوالات تحقیق

 سوال اصلی تحقیق -1

جویی و تک قدرتی بخشیِ از مشکلات موجود و  از سُلطهن دینِ همه شمول،  فراگیر و پاسخگو پیرامون رهاییاسلام بعنوا

 در نظام بین الملل چه راهکارهای دارد؟

 سوالات فرعی تحقیق -2

 باشد؛الملل در اسلام  چگونه میجایگاه و اهمیت روابط بین -1

 معاصر راهکارهای دارد؟الملل های اسلام پیرامون امنیت بینآیا آموزه -2

 الملل چگونه است؟های موجود در روابط بیندیدگاه اسلام با نظریه -3

 بخشی از مشکلات؟المسائلی است و یا رهاییالملل، حلرویکرد اسلام در روابط بین -4

 هـ( پیشینۀ تحقیق

ق در پی این استکه بیان کند که الملل تحقیقات زیاد و فراوانی صورت گرفته است؛ این تحقیپیرامون اسلام و روابط بین

 باشد.الملل میبخشِ از مشکلات موجود در روابط بینهای اسلام در صدد حل مشکل نه بلکه در رهاییها و نظریهآموزه

 و( روش تحقیق

 ای در این پژوهش، استفاده شده است.کتاب خانه –های توصیفی برای یافتن پاسخ به سوالات مطرح شده از روش
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 الملل و نظریۀ اسلامهای روابط بینول: تئوریمبحث ا

های منطقی همساز و مرتبط را بیان کرده و ایدۀ خاصی را ای از گزارهالملل تلاش دارد که مجموعههر نظریۀ روابط بین

ابط های متفاوتی نسبت به رو ها و ایدهها متضمن باورای که هر یک از این نظریهدر این زمینه پیشکش کند. به گونه

شود الملل میالملل نیز حاوی نظریۀ اسلامی روابط بینباشد. در این میان، اندیشۀ اسلام پیرامون روابط بینالملل میبین

که سبب تکوین چالشی کند. پندارهایهای منطقی مرتبط و همساز را بیان میای از گزارهکه سیستمی از باورها یا مجموعه

 (.33: 1390الملل گریده است )ابراهیمی، های روابط بینتئوری مستقیم برای سیستم وستفالیایی

های سکولار را بعنوان اساس های غربی، سیاستالملل با مفروض قرار دادن بازیگری دولتهای روابط بیننظریه

با توجه به  المللی موجود یا استقرار نظم جهانی مطلوب ماهیتاً غربی پردازش شده است.آمیز، با ثبَات و وضع بینصلح

های بزرگ، آنها از قدرت تبیین لازم برای فهم رفتار و تحلیل الملل بر علائق قدرتهای جریان اصلی روابط بینتمرکز نظریه

های غربی دارند، برخوردار نیستند. های تاریخی، فرهنگی، ارزشی و ایستاری با دولتکه تفاوتسیاست خارجی کشورهایی

های فکری آنها استکه الملل موجود و چارچوبهای روابط بینهای نظریهگی شالودهی شکنندهاین صورت مسئله، به معنا

بخش، استیلای ساختارهای الملل به موازات تأکید بر رویکرد رهاییانتقاد از آنها، ویژگی بارز نظریۀ اسلامی روابط بین

ها در الملل و همچنین رویکردی که ماهیت پدیدهناکارآمد و سرکوبگر سیاسی و اقتصادی، وضعیت موجود در روابط بین

اندازِ عادلانه که در آن انسان )در هر دو صورت فردی و جمعی( به سعادت و کمال الملل با هدف ترسیم چشمروابط بین

ق های مطلهای مطرح شده در نظریۀ موجود، ملاککه مؤلفهگرد؛ به طوریبرسد، توسط رویکرد اسلامی زیر سوال قرار می

شود. برای تبیین بهتر موضوع نوشتار حاضر، ضرور است ها مورد پرسش واقع میها و نظریهآنها و احاطه بر سایر اندیشه

پردازیم و در الملل ترسیم شود. در گام بعدی به تبیین چارجوب نظری میابتدا جایگاه و اهمیت تئوری اسلام در روابط بین

 (.48: 1392کنیم )سجادی، الملل را مطرح میهای ناشی از آن در روابط بینمؤلفهالمسائلی اسلام و نهایت رویکرد حل

 المللگفتار اول: جایگاه و اهمیت اسلام در روابط بین

الملل از جایگاهی خاصی برخوردار است؛ مبنی بر بدون شک اسلام بعنوان یک دین آسمانی و فراگیر در روابط بین

الملل را پیروان خود را در همه اکناف و اطراف گیتی دارد. اهمیت اسلام در روابط بیناینکه امرزوه تعدادی زیادی از 

 ها اعم از مسلمان، ذمی، مستأمن و حربی را در نظر دراد.های انسانی و همه شمولش که این آموزهتوان با آموزهمی

 المللالف( جایگاۀ اسلام در روابط بین

از عوامل تأثیرگذار به زندگی بشر چه در سطح فردی و داخلی و چه در سطح  دین همواره در طول تاریخ حیات بشری

باشد و در آینده هم با ای برخوردار میالملل هم از جایگاه ویژهالمللی بوده و در حال حاضر در عرصۀ معادلات نظام بینبین

الملل )اقتصادی، سیاسی، روابط بینشدن( شاهد پررنگ شدن نقش دین در ابعاد مختلف توجه به روندهای موجود )جهانی

فرهنگی و. ..( خواهیم بود. در این میان اسلام آئینِ جامع، فراگیر، جاودانه است؛ و مخاطبان احکام اسلامی، نژاد و گروه 

ای نیستند، بلکه همه مردم از هر نژاد و ملیتی، با هر زبان و فرهنگی و دارای هر عقیده و خاصی در زمان و مکان ویژه

 (.23: 1390ها و احکام اسلام هستند )ابراهیمی، رامی، در سراسر گیتی و در درازنای تاریخ، مخاطبِ پیامم

در قرآن کریم نیز چندین آیه پیرامون خصوص جهان شمولی اسلام و فراگیری احکام آن آمده است؛ از جمله اینکه همه 

)قلُْ ياَ أيَُّهاَ النَّاسُ إنِِّي فرماید:  ند. چنانچه خداوند متعال میخواها را به توحید و پرهیزگاری و دیگر اصول فرا میانسان
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مَاوَاتِ وَالْْرَضِْ لَا إلِهََ إلِاَّ هُوَ يحُْيِي وَيُُيِتُ فَ  ي آمَِنوُا باِللَّهِ وَرسَُولهِِ النَّبِيي الْْمُييي الَّذِ رسَُولُ اللَّهِ إلِيَكْمُْ جَمِيعًا الَّذِي لهَُ مُلكُْ السَّ

 ".158 –يؤُمِْنُ باِللَّهِ وكَلَمَِاتهِِ وَاتَّبعُِوهُ لعََلَّكُمْ تهَتْدَُونَ("سوره اعراف 

ها و زمین، از آنِ که حکومت آسمانترجمه: بگو: "ای مردم! من فرستادۀ خدا بسوی همۀ شما هستم؛ همان خدایی

اش، آن پیامبِر درس بیاورید به خدا و فرستادهمیراند؛ پس ایمان کند و میاوست؛ معبودی جز او نیست؛ زنده می

 (.405: 1382که به خدا و کلماتش ایمان دارد؛ و از او پیروی کنید تا هدایت یابید." )مکارم شیرازی، اینخوانده

گوید: "این رسالت، واپسین رسالت است. رسالت فراگیری استکه به قومی یا مرحوم سید قطب در تفسیر این آیت می

 -ای از زمان بودندهای محلی و قومی و محدود به دورههای پیشین، رسالتو یا نسلی اختصاص ندارد... رسالتزمینی 

داشتند تا برای های محدودی به جلو برمیهائی گامها در پرتو هدایت چنین رسالتو انسان –فاصلۀ زمانی دو پیغمبر 

ها هائی داشتکه مناسب با پشرفت تدریجی انسانسخنان و تعدیلرسالت واپسین آمادگی پیدا کنند. هر رسالت در شریعت، 

 بود. تا واپسین رسالت شرف نزول پیدا کرد، با اصول کاملی که دارد، و با فروع مجدد و قابل تطبیق خود در طول روزگاران.

ها در هیچ جائی انهای انسها آمده است، چرا که بعد از آن برای نژادها و نسلاین آئین )اسلام( برای همۀ انسان

آید. این رسالت واپسین، مطابق با فطرت بشریت آمده است و همۀ مردمان در فطرت، مشترک و در آن به هم رسالتی نمی

 (.93: 1397رسند )سیدقطب، می

الملل مطرح در حقیقت اسلام با دعوت به توحید، مساوات و عدل، رسیدن به سعادت را در عرصۀ سیاست و روابط بین

گردد و طراحی و تأسیس یک اجتماع اخلاقی جهانی، فراتر از کند؛ از اینرو، انسان و بشریت در اولویت و اصالت قرار میمی

های انسانی و اخلاقی تنها در قالب یک اجتماع سیاسی و ساختار فراملی تحت گردد زیرا ارزشدولتِ ملی مطرح می

 (.95: 1393)دهقانی فیروز آبادی، یابد. حاکمیت واحد اسلامی به طور کامل تحقق می

تحت حاکمیت اسلامی، افراد غیرمسلمان مانند یک شهروند مسلمان با بستن پیمانِ خاصی زندگی کرده و از امتیازات و 

اخلاقی، امنیت و سعادت انسان و بشریت تأمین  –که در این اجتماع سیاسی ایبگونهحقوقی تعیین شده برخوردار است؛ 

باشد لذا توجه به آراء الملل، از وقوع جنگ و حفظ صلح میها در حوزۀ روابط بینترین دغدغهاز عمدهجا یکی شود. از آنمی

ها باشد. از نظر اسلام نه جنگ اصل است )آنگونه که رئالیستو عقاید اسلام در این حوزۀ مهم و چالش برانگیز، ضروری می

ها باور دارند( بلکه از نظر اسلام پدیدۀ جنگ و گونه که ایدئالیست)آنباور دارند( و نه هم صلح دائمی و همیشگی است؛ 

اش در مورد دعوت همگان دهند. اما در نهایت اسلام با توجه به رسالت جهانیصلح واقعیت عینی تاریخ بشر را تشکیل می

با جوامع بیگانه، اصل را بر اش آمیز را دنبال کرده و در روابط خارجیبه سعادت و کمال همواره ایجاد رابطه مسالمت

 (.95: 1393دهد )دهقانی فیروز آبادی، آمیز قرار میهمزیستی مسالمت

از سوی دیگر چون از دیدگاه اندیشۀ اسلامی، صلح پایدار تنها بر محوریت قسط و عدالت اجتماعی استوار است، ظلم و 

م برای رسیدن به صلح جاودانه، مبارزه با ظلم را تجویز شود، اسلا ترین عامل تهدید کننده عدالت محسوب مینابرابری، مهم

باشد و الملل میکند. اسلام به طور کلی مخالف با اصل برتری طلبی در صحنۀ روابط اجتماعی و به تبعِ آن در روابط بینمی

ن موضوع بنیادی شود و به دنبال ایجایی که برتری طلبی منجر به ایجاد و استقرار ظلم در نظام بین الملل میاز آن

دهی شود تا در آن امکان تعریف و کاربرد ظلم به حد اقل ممکن برسد. ای سامانالملل باید به گونهباشد که روابط بینمی

المللی خلاصۀ کلام آنکه ظلم نکردن، مقابله با ظلم و حمایت از مظلوم اصلِ اولیه در تقویت سرمایۀ اجتماعی در عرصۀ بین
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جاست که خداوند متعال شرط اصلی پدید آمدن ایمنی از ناحیۀ ایمان را عدم میت این عنصر تا بدانآید و اهبشمار می

 (.29: 1389داند )خانی، آلوده شدن ایمان به ظلم می

 المللب( اهمیت اسلام در روابط بین

ها که در همه حوزهسلامیهای اصیلِ اتوان ربط داد با آموزهاهمیت موضوعات مطرح شده در حوزۀ تفکرات اسلامی را می

الملل نیز رهنمودها و راهکارهای خود را دارد، مبنی بر اینکه اسلام یک دین فراگیر بوده توانسته است در عرصۀ روابط بین

یابی این تحول، عوامل گوناگونی مطرح شده است؛ عواملی های شفابخش ارائه داده و تحول ایجاد کند. در ریشهنسخه

دموکراسی، البته  –های بیش از حد از لیبرال های اسلامی، ازپا درآمدن کمونیسم و نارضایتیبیداری ها ومانند نهضت

که باید به آن توجه داشت این استکه مسأله تنها مربوط اسلام نیست، بلکه مذهب به طور کلی مورد توجۀ مردم در موضوعی

المللی یافته است. اما از آنجا که ته و نقش جدیدی در صحنۀ بینالملل قرار گرفها و به ویژه در عرصۀ روابط بینهمه عرصه

اسلام بیشترین توان و ظرفیت را برای عمل سیاسی دارد، توانسته است نسبت به سایر ادیان و مذاهب آثاری بیشتری بر 

 جای گذارد.

یابد که تری میی ابعاد وسیعالملل زمانبا عنایت به مسائل فوق، باید دانستکه جایگاه نظریۀ اسلامی در روابط بین

المللی است به بدانیم پدیدۀ پست سکولاریسم که همان بازگشت دین به حوزۀ عمومی اعم از حوزۀ داخلی و روابط بین

درهم ریختن دیوارۀ جدایی دو حوزه عمومی و خصوصی منجر شده است و همسو با گسترش جایگاه دین در حوزۀ روابط 

الملل را به طور کلی عملی و های موجود در روابط بینونه استکه نظریۀ اسلامی، مفروضات نظریهالملل بوده است. اینگبین

تر رابطه ماهیت گفتمان اسلامی در شالوده شکنی نسبت به گفتمان دهد؛ به عبارت روشنمحسوس مورد نقد قرار می

این مسأله، مفروضات و مبانی نظری مهمی را الملل، دارای اهمیت بسزایی است؛ چرا که های موجود در روابط بیننظریه

 دهد.زیر سؤال برده و مورد پرسش قرار می

الملل، قسمتی از حقیقت ذاتی نظریات غربی؛ به خصوص معیارهایی را که آنان در در حقیقت نظریۀ اسلامی روابط بین

موکراسی و کشورهای دیگر را فرودست، بندی مورد نظرشان، خود را مدرن، فرادست، دارای عقلانیت، ترقی، علم و دتقسیم

دهد. از منفی، سنتی، غیرمدرن، غیرعقلانی و فرورفته در جهل و استبداد معرفی کرده را بازنمایی نموده و مورد نقد قرار می

 الملل، جدیت این مکتب در عینیت بخشیمنظر نوشتار حاضر نیز، بعُد بسیار مهم و تأثیرگذار مکتب اسلامی در روابط بین

 به موضوع رهایی است.

ها فارغ از نژاد و جنس ها و ملترهایی از نظر اسلام به معنای تحقق آزادی، عدالت، برابری، امنیت و آزادی انسان

های موجود در چارچوب نظم حاکم، استقلال و خودمختاری ها و نابرابریعدالتیباشد. رهایی متضمن مقابله با بیمی

که منحصر به د( است. همچنین رهایی به یک اعتبار مستلزم امنیت نیز هست؛ امنیتی)یعنی حق تعیین سرنوشت خو 

گیرد. لذا رهایی متضمن عدالت و امنیت ها نیست، بلکه همه روابط اجتماعی انسان و همه اجتماعات را در بر میدولت

باشد رهایی از بخشی به آن می الملل در پی عینیتکه نظریۀ اسلامی روابط بینانسان است. از جمله مصادیق رهایی

ها است توسط کشورهای رغم اینکه مقابله با موضوع تبعیض قومی و نژادی مدتتبعیض قومی، نژادی و جنسی است. علی

های مرتبط با آنها مطرح شده است اما در اکثر موارد فقط در سطح شعار باقی مانده است. این در شرایط غربی و سازمان

الملل معتقد است احترام به نوع بشر )انسان بما هو انسان( بدون توجه به نژاد و قوم آن و می روابط بیناستکه نظریۀ اسلا 
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الملل المللی، از اصول مبرهن در روابط بیناندیشی اخلاق بعنوان عامل وحدت و همبستگی در سطح بینتکوین جهانی

دیق رهایی مدنظر اسلامی، انتقاد از ساختارهای سُلطه شود. از دیگر مصاباشد و به رنگ و نژاد خاصی محدود نمیمی

های بزرگ )نه ضرورتاً منافع سایر کشورها( های قدرتالمللی موجود استکه تحت منافع و درخواستسیاسی و اقتصادی بین

 (.88: 1382کند)سجادی، عمل می

 مبحث دوم: چارچوب نظری

 Newگرایی )(، نوواقعRealismگرایی )های واقعلی )نظریهالملل در جریان اصهای روابط بینبا مقایسۀ نظریه

Realism( ،نئولیبرالی ،)New Libralismعلم ،)( گرایانPositivism و در کل آنچه از آن بعنوان جریان خردگرایانه در )

گردد می شود از جنبۀ هستی شناسی، معرفت شناسی و روش شناختی با نظریۀ اسلامی، مشخصالملل یاد میروابط بین

باشند و هدف نظریۀ اسلامی المللی کنونی برخوردار نمیکه آنها از مطلوبیت لازم جهت تبیین و توضیح مسائل روابط بین

کند. برای درک بهتر موضوع، به بررسی اجمالی ریزی میبخشی و مبارزه با سُلطه را پیالملل نیز از حیث رهاییروابط بین

 پردازیم.شناختی نظریۀ اسلامی در مقایسه با نظریات جریان اصلی میسی و روششناشناسی، معرفتجنبۀ هستی

شناسی این استکه کنشگران این نظام را چه واحدهایی الملل از منظر هستیاز جمله مسائل مورد توجه در روابط بین

های چندملیتی، لتی، شرکتهای غیردو ها، افراد، سازمانهای جریان اصلی، دولتکه نظریهدهند. در جاییتشکیل می

های دانند و در نهایت بر جایگاه و سیاست خارجی قدرتالملل میالملل را کنشگران اصلی در روابط بینساختار نظام بین

کند. از منظر بزرگ متمرکز شده و اهمیت چندانی برای سایر کشورها قائل نیستند؛ اسلام، موضوع امت واحده را مطرح می

های غربی تنها مرجع مشروع وفاداری ملت اصالت ذاتی نداشته و بر خلاف دیدگاه –واحد سیاسی دولت  رویکرد اسلامی،

شود. در حقیقت، آنچه که اصالت های اسلامی و عقیدتی جایگزین وفاداری  ملی میانسانی نیست بلکه تعلقات و وفاداری

سه قلمرو دارالاسلام، دارالعهد و  دارالکفر تقسیم دارد مرزهای ایدئولوژیک و عقیدتی استکه بر این اساس جهان به 

های شهروندان شود. پیرامون تعریف دارالکفر باید عناصر چون نبود حاکمیت اسلامی، تهدید و خشونت بر اقلیتمی

مسلمان که مسکون در آن سرزمین استند اعم )مسلمان، ذمی و مستأمن( و همسایگی کشور کفری توأم با داشتن خوف و 

باشد، وجود همزیستی، صلح و صفا و هماهنگی در آمیز مید از ناحیه آن. اصل اساسی در اسلام همزیستی مسالمتتهدی

 (.123: 1389باشد )افتخاری، اصغر الملل میدرون بشر یکی از ابعاد مهم رهایی مدنظر نظریۀ اسلامی و روابط بین

شود. اگر تقدم با واحدهای تشکیل دهنده باشد )در ربوط میکارگزار م –شناسی به رابطه میان ساختار وجه دیگر هستی

شود. اگر تقدم با نظام باشد ها(، ساختار به خصوصیات و تعاملات میان آن دو فرو کاسته میسیاست بین الملل دولت

شناختی هستی گراییشود. لذا در هر دو صورت شاهد تقلیلکارگزار را به آثار استلزامات باز تولیدی نظام فرو کاسته می

هستیم این در حالی استکه در دیدگاه اسلامی، شاهد عدم تقدم ساختار بر کارگزار یا بالعکس هستیم؛ در سطح کارگزاری، 

شود که بازگشت به فطرت و رهایی از نفسانیات و غرایز حیوانی از طریق تزکیه و تهذیب نفس و خودآگاهی انسان حاصل می

های هر انسان متعادل است، سازد؛ زیرا معرفت و وقوع آن، از پیش فرضرا امکان پذیر میاعتدال انسانی و حق و حقیقت 

پذیرد. در سطح ملی نیز تغییر ساختارها و گردد و حق را میکه اگر انسان به خود آگاهی برسد، به تعادل باز میبه طوری

المللی یرا نخستین گام در راه استقرار نظم و جامعه بینیابد زهای ناعادلانه در استقرار نظم و نظام عادلانه ضرورت مینظام

المللی نیز لازم و ضروری است، عادلانه، تشکیل نظامی عادل در سطح داخلی است. تغییر و تحول ساختاری در سطح بین
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نسانی های اجتماعی، سیاسی، اقتصادی و فرهنگی باطل استکه موجب انحراف فطرت و جامعۀ ازیرا این ساختارها و سنت

یابد. البته با توجه به اصالت ساختاری شده که با اصلاح آنها انسان مجدداً امکان بازگشت به فطرت خود و سنت الهی را می

شناختی اسلامی و عدم تقدم یکی بر دیگری، اصلاح در این دو سطح همزمان ضرورت و تحقق پیدا و کارگزار در هستی

ای مبنی بر تلفیق بین سطوح است. به این معنا که نظریۀ الملل، نظریهی روابط بینکند. لذا مبرهن استکه نظریۀ اسلاممی

اسلامی بین سطوح سه گانه که عبارتند از سطح تحلیل خرد فردی، سطح تحلیل خرد ملی و سطح تحلیل سیستماتیک 

های ختارها و تواناییشناسی اسلامی، نقش مستقل و مؤثر ساکند. دیگر موضوع مطرح در سطح هستیرابطه ایجاد می

های روابط بین الملل در جریان اصلی چندان برای آنها الملل استکه نظریهغیرمادی در تکوین و تبیین سیاست و روابط بین

 اهمیتی قایل نیستند.

های موجود در روابط های اسلامی و نظریهای میان نظریههای عمدهشناسی نیز تفاوتشناسی و روشاز بعد معرفت

های باشد ولی هژمونی رهیافتشناسی، نظریۀ اسلامی قائل به امکان شناخت میالملل وجود دارد. از حیث معرفتنبی

های برد. از منظر نظریهگرایی در علوم )اعم از علوم طبیعی و غیرطبیعی( را زیر سؤال میگر مبتنی بر وحدتاثبات

ها از طریق ارائه فرضیه و آزمون قابل مشاهده، نظم بخشیدن به دادههای گرا، راه رسیدن به شناخت، گردآوری دادهاثبات

باشد. و جنبه تجویزی دادن به نظریه، عدم توجه به کاربرد روش علمی در گردآوری و گرایی میها و کمیتجربی فرضیه

شود. در مقابل لل میالمها و درهم آمیختن مباحث وجودی و هنجاری باعث عدم رشد علمی روابط بینتجزیه و تحلیل داده

گراها، نظریۀ اسلامی به نوعی تکثر معتقد است، به این معنا که منابع شناخت را شناسی اثباتگرایی معرفتاین وحدت

ها، داوری آنها با معیارهای تجربی، داند و با توجه به ماهیت تجربی، عقلی، شهودی و نقلی گزارهحس، عقل، دل و وحی می

 (.78: 1392ابوزهره، گیرد )میعقلی و نقلی صورت 

گرایانه مبتنی بر جدایی علم و ارزش، معتقد شناختی، نظریۀ اسلامی بر خلاف نظریات اثباتهمچنین از نظر معرفت

های باشند و به نوعی در مسیر تأمین منافع و ارزشالملل خالی از ارزش نمیاستکه نظریات موجود در عرصۀ روابط بین

الملل به طور خاص از این منظر، روابط توان گفت نظریۀ اسلامی در روابط بیناند لذا میح شدههای بزرگ مطر قدرت

کارانه است و امکانات تغییر در حیات اجتماعی در کل و روابط دهد که محافظهگرایانه را مورد نقد قرار میالملل اثباتبین

گردد. به دیگر سخن، هدف نظریۀ اسلامی روابط ها نمینکند و موجب رهایی انساالملل را به طور خاص درک نمیبین

های حل مشکل، حفظ وضع موجود نیست زیرا آشکار ساختن روابط قدرت و نظم عادلانه الملل، برخلاف نظریهبین

المللی، خشونت ساختاری و سپس الغای روابط سرکوب و سلطۀ ناشی از آن )استکبار( را برای رسیدن به رهایی یک بین

و جوامعی استکه در اثر روابط ناعادلانه قدرت سرکوب و  هاداند. این مسئولیت اخلاقی بویژه در قبال انساند اخلاقی میتعه

الملل دارای ابعاد و عناصر اخلاقی است. چون اند )مستضعفین(؛ بنابر این نظریۀ اسلامی روابط بینبه انقیاد کشیده شده

الملل و تعهدات و های اخلاقی بر روابط بینها و گفتمانثیرگذاری اصول، ارزشگیری و تأ در صدد است تا چگونگی شکل

 (.58: 1379مسؤلیت اخلاقی را آشکار ساخته و توضیح دهد )قرضاوی، 

ها، منافع و نهادهای مشترک گیری یک جامعۀ اخلاقی جهانی واحد براساس ارزشدر چارچوب این نظریه، امکان شکل

کند تا وحدت اندیشه و نظر را در میان همه اسلامی وجود دارد. در حقیقت، اسلام تلاش میبشری تحت حاکمیت واحد 

کند و این اندیشۀ بنیادین را طلبی را نفی میگرائی، نژادپرستی، تبعیضها پدید آورد و عوامل واگرایی مانند طائفهانسان
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رتری و امتیاز نیست و معیارهای برابری و یگانگی ها برابر و برادر و کسی را بر کسی بدهد که همه انسانگسترش می

الملل با گردد. لذا نظریۀ اسلامی در عرصۀ روابط بیندهد که در نهایت منجر به تکوین رهایی میها را آموزش میانسان

قبال  المسائلی درالملل موجود که مبنی بر سلطه و رویکرد حلاولویت اصل رهایی بخش، در پی تغییر نظم و نظام بین

 باشد.الملل و نهادهای مسلط و نابرابر کنونی است، میروابط بین

کند و گرایان را رد میالملل، روش علمی واحد مدنظر دیدگاه اثباتشناختی نیز، نظریۀ اسلامی روابط بیناز منظر روش

 باشد.یۀ رهایی بخش میاز تکثر رهیافت )تجربی، عقلی، نقلی و شهودی( برای شناخت دفاع کرده و در پی تحقق نظر

 بخشالمسائلی به گفتمان رهاییالملل؛ از گفتمان حلمبحث سوم: رویکرد اسلام در روابط بین

بخش ابتداء باید نظریۀ المسائلی به گفتمان رهاییالملل، از گفتمان حلدر راستای بررسی رویکرد اسلام در روابط بین

گیرند و نظریات حلال مشکل، جهان موجود را بعنوان چارچوب در نظر میمشکل و نظریۀ رهایی بخش تبیین شود.  حلال

پردازد تا های آن میپردازند که جریان امور در درون این چارچوب چگونه است و در گام بعد به اختلافات و ناکاریبه این می

الملل در قالب آن گرایی روابط بینباتتوان آنها را رفع کرد. در حقیقت، نظریۀ حلال مشکل که نظریات اثدریابند چگونه می

باشد ای آن نابرابری قدرت و ثروت میگیرد جهان را بر اساس روابط و نهادهای اجتماعی و قدرتی مُسلط که لازمهقرار می

 الملل موجود کارکرد و نه علیه آن. به همین دلیل استکه این نوعکند و معتقد است باید همگام با نظام بینمشاهده می

که در چارچوب نظام موجود و برای حل مشکلات موجود در هایینامند، یعنی نظریههای حلال مشکل، میها را نظریهنظریه

آمیز شود( بسیار تعصبسازی میکند و نسبت به حفظ وضع موجود )که منجر به نابرابری قدرت، سُلطه و محرومآن کار می

که نهادها و روابط موجود به شکل هموار و ملایمی کار کنند، اما در مورد آنها ها آن استکند. هدف این نظریهبرخورد می

ها  )یعنی گیرند و باید حل شوند و سایر حوزههای خاص، مشکلاتِ خاصی مدنظر قرار میتردیدی صورت نگیرد. در حوزه

شود. لذا ت و مسلم فرض میاند( ثابای که در اصل به شکل گرفتن وضعیت موجود در حوزه مورد بحث شکل دادهحوزه

گردد. در مقابل، گفتمان ها منجر نمیانسان ای محافظه کارانه است و به پیشرفت و رهایینظریۀ حلال مشکل، نظره

بخش در پی رهایی انسان از ساختارهای سرکوب کنندۀ جهان استکه بر اثر هژمونی و سُلطۀ غرب طبیعی پنداشته رهایی

های حل مشکل بخش، برخلاف نظریهالملل در چارچوب رهاییهدف نظریۀ اسلامی روابط بینشده است. به دیگر سخن، 

الملل، خشونت ساختاری و سپس تبیینی، حفظ وضع موجود نیست زیرا آشکار ساختن روابط قدرت و نظم عادلانه بین

های روابط لاف جریان اصلی نظریهداند. برخالغای روابط سرکوب.  سُلطه ناشی از آن )استکبار( را یک تعهد اخلاقی می

سو بر آن استکه تاریخی بخش، از یکنگران نظم و ثبات هستند، نظریۀ اسلامی با رویکردی رهاییالملل، که بیشتر دلبین

 بودن وضعیت موجود را نشان دهد و از سوی دیگر، پیامدهای ناعادلانه آن را مورد نقد و پرسش قرار دهد.

های روابط شناختی بازیگران اصلی از دید جریان اصلی موجود در نظریهاز بعد هستی در قسمت چارچوب نظری،

ملت و از نظر دیدگاه اسلامی، امت واحده مطرح گردید که موجب ایجاد همزیستی و هماهنگی در درون  –الملل دولت بین

. با توجه به نقش جایگاۀ رویکرد گرددالملل، میبشر بعنوان یکی از ابعاد مهم رهایی مدنظریۀ اسلامی روابط بین

توان دهند لذا نمیترین واقعیت را در آن تشکیل میهای مادی قابل مشاهده بنیادیگرایانه در جریان اصلی، واقعیتاثبات

المللی نماید و در اندیشی اخلاقی بعنوان عامل وحدت و همبستگی در سطح بینمانند نظریۀ اسلامی صحبت از یک جهان

کارگزار در جریان اصلی، شاهد نوعی  –المللی منجر شود. در خصوص موضوع ساختار حفظ روابط نابرابر بین نهایت به
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باشد، که در نظریۀ اسلامی موضوع تقدم ساختار یا کارگزار بر دیگری مطرح نمیگرایانه هستیم در صورتیبرداشت تقلیل

بخش اسلامی، دانش از لحاظ اخلاقی، سیاسی و  رویکرد رهایی . و از منظربلکه شاهد نوعی تلفیق هستیم. از بعد معرفت

های خاصی ها، احزاب و ملتها، گروهطرف باشد لذا دانش موجود به سوی منافع، ارزشتواند خنثی و بیایدئولوژی نمی

 (.178: 1392گرایش دارد )کیانی، 

که هاییالملل است یعنی گفتماندر روابط بین های مسلط نظریالملل، نقد گفتمانلذا هدف نظریۀ اسلامی روابط بین

ها رها اند، از روابط قدرتاند اما از این منظر، عملاً تأمین کننده منابع و علایق خاصیطرفانه ارائه شدهظاهراً در قالبی بی

ایی معتقد شناختی به تکثرگر دهند. همچنین، نظریۀ اسلامی در حوزۀ معرفتای هژمونیک شکل مینیستند و به رشته

گراها معتقد شناختی مدنظر اثباتداند و به وحدت معرفتاست، به این معنا که منابع شناخت را حس، عقل، دل و وحی می

الملل هم ماهیت تبیینی دارد؛ چون جهان اجتماعی را شناختی نیز، نظریۀ اسلامی روابط بینباشد. از منظر روشنمی

ای توانند آنها را کشف کرده و توضیح دهند، و هم نظریهها میداند که نظریههن میهای خارج از ذای از واقعیتمجموعه

الملل موجود و شکل گرفته، قوام و الملل نظام بینتکوینی است، چرا که در صدد چگونه برساخته شدن روابط بین

ناسایی علل مشکلات و مشروعیت یافته و طبیعی شده است ولی در نهایت یک نظریۀ حل مشکل است، زیرا در پی ش

الملل موجود، ترین معضل و مشکل روابط و نظام بینالملل موجود و نظم مستقر است. مهمهای نظام بیننارسایی

ها از فطرت و سنت عدالتی به معنای نبود نظم عادلانه است. علت و عامل اصلی این معضل نیز انحراف و غفلت انسانبی

تعالی و اسلام به عنوان دین فطری و حق و سنت اجتماعی راستین به معنای حق اض از حقالهی و در پی آن، انکار و اعر 

 است.

الملل های جهانی، برقراری عدالت جهانی از نکات مورد توجه نظریۀ اسلامی روابط بینکه کاهش نابرابریگونه استاین

توان با توجه به جایگاۀ ویژه عدالت در اسلام، میگردد. لذا المللی محسوب میدر فراهم کردن شرایط امکانات تحول بین

باشد، در اسلام صلح است؛ الملل میکه عدالت همه جانبه، زیر بنای صلح  جهانی نظریۀ اسلامی روابط بیناظهار داشت

ر جو و پر از سعدات است در اسلام جنگ مردود است، چنگ در اسلام فقط دمبنی بر اینکه دین اسلام دین آرامش، صلح

های دیگر باید بر اساس معیار عدالت حالات اسثنایی موقتاً چواز دارد و تمامی رفتارهای امت اسلامی در تعامل با امت

 تنظیم شود.

( Constructivism( و سازه انگاری )Critical theoryکه در کنار نظریات اصلی، نظریه های انتقادی )لازم به ذکر است

شناختی از رسد که به لحاظ معرفتدهی به منافع قائل هستند به نظر میها در شکلایده با توجه به اهمیتی که به نقش

ها دارند که این نظریهالملل معاصر برخوردار باشد. اما مشکل اساسیظرفیت بیشتری برای تحلیل جایگاه دین در روابط بین

تقدند که هویت و منافع به طور دائمی در حال که برای هیچ موضوعی ارزش پایدار و دائمی قائل نیستند و معاین است

الملل و نظریۀ اسلامی نه عینیت، توان گفت، هم سویی میان نظریۀ انتقادی روابط بینتغییر و ساخته شدن هستند. لذا می

 که در هر دو نظریهبلکه دارای یک نقطۀ اشتراک و افتراق جدی است. نقطۀ اشتراک در خصلت فرهنگی و یا هنجاری است

های وجود دارد. اما به رغم این وجه اشتراک، یک نقطه افتراق جدی میان این دو هست که همان مبانی متافیزیکی یا بحث

های چون حقوق بشر با آن رویکرد انتقادی که این که به جای آموزهارزشی است. اما تفاوت اساسی این دو نظریه این است
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تواند آن بشر است و بحث تعالیم ادیان توحیدی باید مبنا قرار گیرد. این تعالیم مینظریه دارد در اسلام بحث فراتر از حقوق 

 (.107: 1393اصول اخلاقی فراگیر دینی را تبیین کند و مبنایی جهت طرح مباحث دیگر قرار گیرد )دهقانی فیروز آبادی، 

الملل موجود فظ وضع بینالملل برای تبیین و حهای موجود در روابط بینتوان گفت نظریهدر مجموع می

گرا هستند و عینیات را بیشتر مورد توجه المسائلی( یا استقرار نظم جهانی مطلوب ماهیتاً غربی پردازش شده و مادی)حل

بخش در کنار توجه به مسائل مادی )همچون منفعت و قدرت( به مسائل دهند ولی اسلام در چارچوب اصل رهاییقرار می

الملل قلمرو ظهور گرا مانع از این شده که روابط بینای دارد. اصول این مکاتب مادیجه ویژهارزشی و اخلاقیات تو 

که اسلام در درجۀ الملل مبتنی بر اخلاق جلوگیری کرده است. در حالیگیری روابط بیناخلاقیات باشد و اصولاً از شکل

ه برای تشکیل جامعه مبتنی بر ضوابط اخلاقی اول اخلاقی است و تأسیس حکومت نه برای رسیدن به قدرت سیاسی بلک

 (. 88: 1389افتخاری، اصغر باشد )می

المللی است، اما این را به اصل هدف اساسی نظریۀ اسلامی تسهیل تعمیم یا توسعۀ همبستگی اخلاق در امور بین

المللی یک جهان ح بینالمللی دارد؛ یعنی در سطکند. این اصل خصلت هنجاری بینجهان اندیشی اخلاقی مبتنی می

 دهد و لازمۀ آن نیز دو فرآیند است:اندیشی اخلاقی را ملاک قرار می

 المللی این اصول اخلاقی فراگیر را به رسمیت بشناسند.نهادهای بین .1

ها به رسمیت شناخته المللی. در جهان اندیشی اخلاقی از یک سو تنوع فرهنگاخلاقی کردن نهادهای بین .2

توان از ها باید به وحدت فرهنگی برسند. در نظریۀ اسلامی میمعتقد است از سوی دیگر تنوع فرهنگشود اما می

ها در نهادهای دو خصلت هنجاری و انتقادی بهره گرفت. زیرا این نظریه هم بر این باور است که دو فرآیند حل نزاع

این اصول جهان شمول اخلاقی را مطرح  المللی باید به تصویر همبستگی اخلاقی برسیم و نحوۀ رسیدن بهبین

المللی رسید. توان به همزیستی اخلاقی در عرصۀ بینکنیم. اگر این اصول مورد توجه و مبنای عمل قرار گیرد می

ها از طریق گسترش همبستگی اخلاقی موجب ایجاد بنابرین این عدم وجود برتری و طرح برابری و یگانگی انسان

شود که البته مشروط به حرکت و ها میبخش در اسلام موجب تحقق انسانیت انسانرهاییشود. رویکرد رهایی می

رو، حرکت رو به کمال و استعلایی انسان بخش( است؛ از اینانتقال از وضع موجود )در چارچوب رویکرد رهای

تعیین و ترسیم وضع های موجود در آن، شناسایی غایت و مستلزم شناخت وضع و نظم موجود، انتقاد از نابرابری

 (.88: 1382سجادی، مطلوب و اصلاحات لازم برای رسیدن به غایت مطلوب است )

های وجود دیگر، خود مستلزم تغییر وضع و های وجودی موجود و تحقق امکانحرکت استعلایی و فراروی انسان از امکان

 بخش است.رهایینظم موجود و اثبات و تحقق وضع و نظم مطلوب و موعود از طریق کاربست 

ها فارغ از نژاد و جنسی را در پی ها و ملترهایی از نظر اسلام؛ تحقق آزادی، عدالت، برابری، امنیت و آزادی انسان

که بر اثر هژمونی و سُلطۀ غرب طبیعی پنداشته شده است. دین مبین اسلام به خواهند داشت. یعنی رهایی از ساختارهایی

گرایی را دنبال گرا و جادویی و دنیویبینی اسطورهبخش، هم زمان رهایی انسان از هر جهانبینی رهاییعنوان یک جهان

که انسان را هم دارای هستی و وجود فیزیکی و هم موجودیت بخش استرو رهایی بخش از آنکند. این دین سعادتمی

وجه روح و روان تأثیر مستقیم بر وجود فیزیکی  داند. آزادی و رهایی انسان از موانع رشد و تکامل وی ازروحی و روحانی می
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گذارد. برآیند این وضعیت، صلح و صفا و هماهنگی در دورن بشر همراهی و انسان و مجموع اعمال خودآگاهانه بر جا می

ل های طبیعی و فیزیکی او که به اعماصلح میان انسان و طبیعت است. همچنین به آزاد شدن انسان از آن دسته از خواسته

رساند. با این نگاه، مسلمانی شوند، مدد میعدالتی و ناروا به خود واقعی و روح وی و طبعیت پیرامون وی منجر میبی

که پیشروی و تکامل روح به ماهیت اصلی و فطری خود را برای انسان هدف قرار داده در ابعاد اجتماعی و فرآیندی است

دارد که برای تحقق بخشیدن به کیفیت و صفت اخلاقی آن و کمال  ای اشارهتاریخی بشر نیز اسلامیت به جامعه

که توسط پیامبر اکرم صلی الله علیه وسلم و به دستورات وحیانی و الهی صورت گرفت، تلاش و کوشش کرد اجتماعی

 (.77: 1390ابراهیمی، )

از شرایط و امور سیاسی را برای  الملل فهرستیهای موجود روابط بینبخش اسلامی، نظریهلذا از منظر رویکرد رهایی

دهند که در آن، گفتمان مدرن زیر سوال نمی رود. امارویکرد اسلامی در روابط تکوین برتری جوامع غربی ارائه می

ها و گفتمان باشد. بنابراین، نظریهالملل، خواهان انتقاد و زیر سوال رفتن این گونه از نظریات و مبانی فکری آنها میبین

افکند. در این طرح، عالم دینی و اصل های رایج، طرح عالم جدیدی را پی میالملل عکس این دیدگاهدر روابط بیناسلامی 

کند؛ تر میگیرد که رشد هر چه بیشتر آن، جا و فضا را برای نظریات غربی تنگرهایی از هر گونه سُلطه مورد توجه قرار می

د عالم غرب و نظریات غربی بر سکولاریسم و دائمی تلقی نمودن نابرابری رسد، چرا که بنیادلیلش هم واضح به نظر می

: 1389سمیر، گیرد )الملل، در تعارض با این گفتمان قرار میهای اسلامی روابط بینقدرت، ثروت و. .. استوار است، و نظریه

99.) 

الملل خش، در پی تغییر نظم و نظام بینبالملل با اولویت اصل رهاییبه دیگر سخن، نظریۀ اسلامی در عرصۀ روابط بین

باشد که از این المسائلی در قبال روابط و نهادهای مسلط و نابرابر کنونی است، میموجود که مبتنی بر سُلطه و رویکرد حل

زاده، های آ برد و استقرار نظم و نظام عادلانۀ اسلامی را که در آن همه ملتطریق مبانی و مشروعیت آنها را زیر سوال می

خواه و آزادی، خودمختاری، مصالح متقابل بشری، مسئولیت انسانی و تحقق رهایی و استقرار نظمی های عدالتانسان

 (.104: 1392ابو زهره، داند )عاری از سلطه را هدف خود می

 گیریبندی و نتیجهجمع

جویانه و توحید، پرهیز از روحیه ستیزهالملل نظیر با عنایت به اصول و مبانی مورد توجه اسلام در حوزۀ روابط بین

های دیگران، نگاه واحد اسلام به تمامی افراد بشر، استکباری، سلم و صلح و انصاف، احترام متقابل، رعایت حقوق و آزادی

اهتمام به اصول همزیستی  و تفاهم، موازین اخلاقی، ارتباطی، تحقق رهایی و مشروعیت و مقبولیت آن بر اساس وظایف و 

عدالتی با عنایت به مسئولیت انسانی در مقابل کالیف انسانی و اجتماعی و تحقق نظمی عاری از سلطه، سرکوب، بیت

باشیم. اهمیت این موضوعات در حالی مصالح بشری، شاهد استقبال روزافزون از عقاید و نظریات اسلام در این حوزه می

المللی شده است. این سیر اخیر، بیشتر وارد تعاملات نظام بین سه دهۀ –که اسلام در زمان کنونی، بخصوص در دو است

گیری است. در سطح کلان، اسلام به عنوان معیاری چه در سطح کلان سیستمی و چه خُرد سیستمی، قابل مشاهده و پی

ست، در که در وضعیت خلاء، قدرت جهانی خود را مطرح کرده ابرای اثبات هویت فراموش شده جوامع مسلمان و نظامی

بخش و سعادت نوع بشر و انتقاد از ناعدالتی موجود در سطح روابط شود و نظریاتی در راستای رهایینظر گرفته می

ها و احزاب اسلامی بیش از پیش به راه اصلاح نظام از کند. در سطح خُرد نیز، رهبران سیاسی و گروهالملل مطرح میبین
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الملل با انتقاد از وضع موجود در ساختار داخلی و نظام روابط اسلامی روابط بین اند. در حقیقت، نظریۀپایین حرکت کرده

تواند برای تغییر های موجود و با عقلانیتی جدید )مقرون ساختن عقل و دین و اخلاق( میالملل و نیز با تأکید بر سنتبین

تار مسلط جهانی گزینه مناسب باشد؛ چرا که ها از قید و بندهای ساخبخشیدن ملتها و نیز رهایینگرش و عملکرد دولت

که تا کنون اقلیت نسبتاً کوچک از جمعیت دنیا را هدف نظریۀ اسلامی آزادسازی بشر از ساختارهای اجتماعی دنیایی است

های موجود در روابط الملل با سایر نظریهکه تفاوت نظریۀ اسلامی روابط بینبر اکثریت حاکم ساخته است. همین جاست

برد و نظم کند؛ نظم موجود را زیر سوال میهای غالب را بیان میشود؛ نظریۀ اسلامی حقیقت نظریهالملل مشخص میینب

شوند؛ دهد که در آن قانون اصلی، قانون مدرنتیه نیست؛ هرچند ابزار و اشیاء مدرن در آن حفظ میجدیدی را نوید می

الملل و جهان یابد؛ صفت دینی به روابط بینو اخلاق جایگاه رفیعی میکند نسبت جدیدی میان انسان و هستی برقرار می

شود که از طریق سلطه، فقط منافع تعداد معدود و محدودی از دهد و موجب رهایی انسان از ساختار رهایی میسیاست می

 کردند.کشورهای قدرتمند را تأمین می
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